
 

正味財産増減計算書（案）
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 13,863,600 13,932,800 △ 69,200

正会員受取会費 3,933,600 4,122,800 △ 189,200

賛助会員受取会員 9,930,000 9,810,000 120,000

事業収益 535,376,369 577,459,120 △ 42,082,751

出版等事業収益 229,575,065 263,156,325 △ 33,581,260

研修会・講習会等事業収益 1,348,512 440,880 907,632

機関誌発行事業収益 0 20,000 △ 20,000

調査研究受託事業収益 107,830,883 98,540,183 9,290,700

材料等評価事業収益 106,874,990 149,773,660 △ 42,898,670

地方事業講習会等事業収益 38,335,600 14,695,000 23,640,600

情報事業収益 47,541,519 46,884,072 657,447

品質技術資格認定事業収益 3,869,800 3,949,000 △ 79,200

雑収益 169,377 193,165 △ 23,788

受取利息 459 436 23

雑収益 168,918 192,729 △ 23,811

特定資産運用収益 1,533 4,199 △ 2,666

特定資産受取利息 1,533 4,199 △ 2,666

549,410,879 591,589,284 △ 42,178,405

（２）経常費用 0

事業費 0

役員報酬 23,079,792 23,079,792 0

給与手当 176,970,320 179,568,333 △ 2,598,013

臨時雇賃金 14,957,630 13,712,735 1,244,895

退職給付費用 0 0 0

退職給付費用繰入 1,105,983 1,090,305 15,678

役員退職慰労金繰入 1,755,749 1,822,091 △ 66,342

法定福利費 30,457,668 32,301,004 △ 1,843,336

福利厚生費 72,848 1,993,659 △ 1,920,811

旅費交通費 22,951,944 17,828,850 5,123,094

通信運搬費 10,182,556 8,500,140 1,682,416

消耗什器備品費 186,450 504,900 △ 318,450

消耗品費 5,050,175 5,583,055 △ 532,880

印刷製本費 54,151,977 53,297,628 854,349

会場使用料 6,687,795 3,861,408 2,826,387

光熱水料費 3,515,010 3,361,108 153,902

賃借料 39,261,367 39,035,542 225,825

手数料 1,008,415 1,129,238 △ 120,823

交際費 346,536 121,992 224,544

会議費 909,512 540,312 369,200

広告宣伝費 2,111,108 5,078,813 △ 2,967,705

委託費 38,346,087 34,321,548 4,024,539

委員手当 21,346,760 21,727,000 △ 380,240

諸謝金 1,400,071 2,334,648 △ 934,577

租税公課 25,472,531 28,731,971 △ 3,259,440

雑役務費 25,746,091 22,967,576 2,778,515

商品期首棚卸高 19,518,922 25,314,987 △ 5,796,065

　　　他勘定振替高 △ 2,485,667 △ 1,824,613 △ 661,054

商品期末棚卸高 △ 19,983,328 △ 19,518,922 △ 464,406

地区事務局運営委託費 2,200,000 2,731,760 △ 531,760

減価償却費 7,811,534 5,936,354 1,875,180

貸倒損失 0 2,516 △ 2,516

雑費 4,946,454 4,162,580 783,874

519,082,290 519,298,310 △ 216,020

経常収益計

事業費計

当年度（Ａ）

令和3年4月1日
～令和4年3月31日

前年度（Ｂ）

令和2年4月1日
～令和3年3月31日

増減
（Ａ）－（Ｂ）

科     目

正味財産増減計算書 



 

管理費

役員報酬 5,951,568 5,951,568 0

給与手当 10,675,400 14,769,600 △ 4,094,200

役員退職慰労金繰入 446,942 482,664 △ 35,722

法定福利費 2,400,637 3,194,768 △ 794,131

福利厚生費 1,636,051 810,612 825,439

旅費交通費 1,663,303 1,857,452 △ 194,149

通信運搬費 424,542 896,058 △ 471,516

消耗什器備品費 332,640 183,700 148,940

消耗品費 1,927,416 2,426,757 △ 499,341

修繕費 312,400 0 312,400

印刷製本費 307,262 205,637 101,625

光熱水料費 227,168 277,811 △ 50,643

賃借料 2,507,619 3,168,986 △ 661,367

手数料 1,475,957 1,480,603 △ 4,646

交際費 54,545 135,595 △ 81,050

会議費 199,368 161,932 37,436

広告宣伝費 1,234,115 1,337,500 △ 103,385

委託費 9,717,292 10,822,298 △ 1,105,006

委員手当 0 63,000 △ 63,000

諸謝金 0 334,110 △ 334,110

租税公課 658,680 920,015 △ 261,335

雑役務費 4,780,128 5,863,392 △ 1,083,264

支払利息 389,355 488,522 △ 99,167

減価償却費 1,505,713 1,585,221 △ 79,508

貸倒引当金繰入額 811,977 919,243 △ 107,266

貸倒損失 38,400 19,200 19,200

雑費 1,675,635 1,402,947 272,688

51,354,113 59,759,191 △ 8,405,078

570,436,403 579,057,501 △ 8,621,098

△ 21,025,524 12,531,783 △ 33,557,307

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

貸倒引当戻入 919,243 720,708 198,535

919,243 720,708 198,535

（２）経常外費用 0

棚卸商品廃棄損 2,485,667 1,824,613 661,054

固定資産除却損 229,967 0 229,967

雑損失 1,288,464 0 1,288,464

4,004,098 1,824,613 2,179,485

△ 3,084,855 △ 1,103,905 △ 1,980,950

△ 24,110,379 11,427,878 △ 35,538,257

645,000 5,402,700 △ 4,757,700

△ 24,755,379 6,025,178 △ 30,780,557

230,953,622 224,928,444 6,025,178

206,198,243 230,953,622 △ 24,755,379

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当年度経常外増減額

税引前当年度一般正味財産増減額

法人税等

当年度一般正味財産増減額

当年度（Ａ）

令和3年4月1日
～令和4年3月31日

前年度（Ｂ）

令和2年4月1日
～令和3年3月31日

増減
（Ａ）－（Ｂ）

科     目



 

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,863,600 13,863,600

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,933,600 3,933,600

賛助受取会員 0 0 0 0 0 0 0 0 9,930,000 9,930,000

事業収益 0 0 0 229,575,065 107,830,883 106,874,990 91,095,431 535,376,369 0 0 535,376,369

出版等事業収益 0 0 0 229,575,065 0 0 0 229,575,065 229,575,065

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 1,348,512 1,348,512 1,348,512

機関誌発行事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 107,830,883 0 0 107,830,883 107,830,883

次世代研究会事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 106,874,990 0 106,874,990 106,874,990

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 38,335,600 38,335,600 38,335,600

調査研究事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 47,541,519 47,541,519 47,541,519

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 3,869,800 3,869,800 3,869,800

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 169,377 169,377

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 459 459

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 168,918 168,918

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,533 1,533

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 1,533 1,533

0 0 0 229,575,065 107,830,883 106,874,990 91,095,431 535,376,369 0 14,034,510 549,410,879

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 9,410,976 4,959,408 5,806,272 2,903,136 23,079,792 0 0 23,079,792

給与手当 1,356,997 1,120,000 2,476,997 58,562,960 40,072,410 32,603,445 43,254,508 174,493,323 0 0 176,970,320

臨時雇賃金 132,880 0 132,880 2,529,173 2,913,725 1,038,996 8,342,856 14,824,750 0 0 14,957,630

退職給付費用繰入 6,428 0 6,428 96,417 446,083 370,648 186,407 1,099,555 0 0 1,105,983

役員退職慰労金繰入 0 0 0 714,807 380,135 440,538 220,269 1,755,749 0 0 1,755,749

法定福利費 198,348 170,012 368,360 10,022,712 6,780,521 5,608,258 7,677,817 30,089,308 0 0 30,457,668

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 72,848 72,848 0 0 72,848

旅費交通費 2,186,934 38,592 2,225,526 3,752,732 3,099,433 2,308,985 11,565,268 20,726,418 0 0 22,951,944

通信運搬費 278,356 1,424,985 1,703,341 2,301,040 632,496 1,452,881 4,092,798 8,479,215 0 0 10,182,556

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 186,450 186,450 0 0 186,450

消耗品費 567,905 46,379 614,284 1,488,444 733,536 713,435 1,500,476 4,435,891 0 0 5,050,175

印刷製本費 559,518 2,766,500 3,326,018 46,117,925 407,115 130,680 4,170,239 50,825,959 0 0 54,151,977

会場使用料 29,290 0 29,290 36,600 5,000 523,600 6,093,305 6,658,505 0 0 6,687,795

光熱水料費 29,278 15,849 45,127 1,028,868 712,327 567,483 1,161,205 3,469,883 0 0 3,515,010

賃借料 331,014 174,950 505,964 11,409,771 7,909,170 6,287,253 13,149,209 38,755,403 0 0 39,261,367

手数料 6,726 0 6,726 350,158 2,970 23,482 625,079 1,001,689 0 0 1,008,415

交際費 140,149 0 140,149 0 6,250 30,000 170,137 206,387 0 0 346,536

会議費 136,645 0 136,645 0 93,197 679,670 772,867 0 0 909,512

広告宣伝費 264,861 0 264,861 1,846,247 0 0 1,846,247 0 0 2,111,108

委託費 1,917,124 0 1,917,124 10,424,637 10,021,818 0 15,982,508 36,428,963 0 0 38,346,087

委員手当 0 0 0 9,172,000 288,000 11,398,000 488,760 21,346,760 0 0 21,346,760

諸謝金 18,563 1,012,920 1,031,483 134,711 0 233,877 368,588 0 0 1,400,071

租税公課 600 0 600 10,909,234 5,145,807 5,079,710 4,337,180 25,471,931 0 0 25,472,531

雑役務費 193,587 490,603 684,190 9,687,944 3,204,622 4,535,924 7,633,411 25,061,901 0 0 25,746,091

商品期首棚卸高 0 0 0 19,518,922 0 0 19,518,922 0 0 19,518,922

　　　他勘定振替高 0 0 0 △ 2,485,667 0 0 △ 2,485,667 0 0 △ 2,485,667

商品期末棚卸高 0 0 0 △ 19,983,328 0 0 △ 19,983,328 0 0 △ 19,983,328

地区事務局運営委託費 37,400 0 37,400 0 0 2,162,600 2,162,600 0 0 2,200,000

減価償却費 7,454 2,500 9,954 168,128 130,736 855,989 6,646,727 7,801,580 0 0 7,811,534

雑費 548,981 7,489 556,470 448,888 961,883 245,153 2,734,060 4,389,984 0 0 4,946,454

8,949,038 7,270,779 16,219,817 187,664,299 88,906,642 80,020,732 146,270,800 502,862,473 0 0 519,082,290

科     目

　　　　　　　　　正味財産増減計算書内訳表（案）

　　　　　　　　　　　　令和３年４月１日～令和４年３月３１日

事業費計

経常収益計

法人会計 合　計公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

小計 出版事業

実施事業等会計 その他会計 内
部
取
引
消
去

材料等
評価事業 小計

調査研究
受託事業

研修会事業、
情報事業、
品確技術者

資格認定事業

正味財産増減計算書内訳表 
令和３年4月1日～令和４年 3月 31日 



 

管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,951,568 5,951,568

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,675,400 10,675,400

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 446,942 446,942

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,400,637 2,400,637

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,636,051 1,636,051

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,663,303 1,663,303

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 424,542 424,542

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 332,640 332,640

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,927,416 1,927,416

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 312,400 312,400

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 307,262 307,262

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 227,168 227,168

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,507,619 2,507,619

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,475,957 1,475,957

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,545 54,545

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199,368 199,368

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,234,115 1,234,115

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,717,292 9,717,292

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 658,680 658,680

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,780,128 4,780,128

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 389,355 389,355

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,505,713 1,505,713

貸倒繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 811,977 811,977

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,400 38,400

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,675,635 1,675,635

0 0 0 0 0 0 0 0 0 51,354,113 51,354,113

8,949,038 7,270,779 16,219,817 187,664,299 88,906,642 80,020,732 146,270,800 502,862,473 0 51,354,113 570,436,403

△ 8,949,038 △ 7,270,779 △ 16,219,817 41,910,766 18,924,241 26,854,258 △ 55,175,369 32,513,896 0 △ 37,319,603 △ 21,025,524

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 919,243 919,243

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 919,243 919,243

（２）経常外費用

棚卸商品廃棄損 0 0 0 2,485,667 0 0 0 2,485,667 0 0 2,485,667

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 229,967 229,967

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,288,464 1,288,464

経常外費用計 0 0 0 2,485,667 0 0 0 2,485,667 0 1,518,431 4,004,098

当期経常外増減額 0 0 0 △ 2,485,667 0 0 0 △ 2,485,667 0 △ 599,188 △ 3,084,855

△ 8,949,038 △ 7,270,779 △ 16,219,817 39,425,099 18,924,241 26,854,258 △ 55,175,369 30,028,229 △ 37,918,791 △ 24,110,379

法人税等 645,000 645,000

当期一般正味財産増減額 △ 24,755,379

一般正味財産期首残高 230,953,622

一般正味財産期末残高 206,198,243

調査研究
受託事業

小計 出版事業
材料等

評価事業

税引前当期一般正味財産増減額

科     目

実施事業等会計 その他会計 内
部
取
引
消
去

法人会計 合　計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

小計

研修会事業、
情報事業、
品確技術者

資格認定事業



財務諸表に対する注記（案） 

 

 

 
１．継続組織の前提に関する注記 

  該当なし 

２．重要な会計方針 

（１）平成 24 年 4 月 1 日から、公益法人会計基準（平成 20 年 4 月 11 日制定、平成 21 年

10 月 16 日改正：内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法について 

   先入先出法による原価法によっている。 

（３）固定資産の減価償却について 

    有形固定資産(建物附属設備及び什器備品) 

定率法を採用している。 

ただし、平成 10 年 4 月 1 日以降に取得した建物(建物付属設備は除く)及び平成 

28 年 4 月 1 日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については、定額法を採

用している。 

無形固定資産（ソフトウェア） 

定額法を採用している 

（４）引当金の計上基準について 

   貸倒引当金・・・・・・・債権の貸倒損失に備えるため、法人税法の法定繰入率により 

計上している。    

退職給付引当金・・・・・職員に対する退職金の支給に備えるため、期末退職給与の 

自己都合要支給額に相当する金額を計上している。 

    役員退職慰労引当金・・・役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく 

期末要支給額に相当する金額を計上している。             

（５）消費税等の会計処理について 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

３．担保にしている資産 

みずほ銀行新川支店より借入をする際に、定期預金 30,394,282 円を担保に供している。 

４．特定資産の増減額及びその残額 

  特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 

特定資産 

退職給付引当資産 

  

46,987,359 

 

3,308,674 

 

 

0 

   

50,296,033 

公共建築賞等積立資産 30,393,767 515 0 30,394,282 

合   計 77,381,126 3,309,189 0 80,690,315 

５．特定資産の財源等の内訳 

   特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科   目 当年度末残高 
（うち一般正味財産から

の充当額） 

（うち負債に対応す

る額） 

特定資産 

退職給付引当資産 
50,296,033 (0) （50,296,033） 

公共建築賞等積立資産 30,394,282 (30,394,282) (0) 

合   計 80,690,315 (30,394,282) （50,296,033） 

財務諸表に対する注記 



６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当年度末残高 

建物附属設備 10,665,314 8,335,748 2,329,566 

什器備品 15,263,347 14,555,679 707,668 

ソフトウェア 52,759,990 27,248,973 25,511,017 

合  計 78,688,651 50,140,400 28,548,251 

７．保証債務等の偶発債務について 

   該当なし  

８．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び時価 

   該当なし 

９．補助金等の内訳並びに交付者、当年度の増減額及び残高補助金等 

   該当なし 

10．指定正味財産から一般正味財産への振替額    

該当なし 

11．関連当事者との取引の内容 

   該当なし 

12．重要な後発事象   

   該当なし 

13．その他 

   該当なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



計算書類関係附属明細書（案） 

 

１ 特定資産の明細 

  「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日制定、平成 21 年 10 月 16 日改正：内閣府 

公益認定等委員会）に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記４．及び 

５．に記載しているため、内容の記載を省略する。 

 

２ 引当金の明細 
  （単位：円） 

  前年度末残高 当年度増加額 
当年度減少額 

当年度末残高 
目的使用 目的外使用 

貸 倒      

引当金 
919,243 811,977 0 919,243 811,977 

退職給付         

引当金 
20,255,509 1,105,983 0 0 21,361,492 

役員退職 

慰労引当金 
26,731,850 2,202,691 0 0 28,934,541 

＊貸倒引当金の目的外使用減少額は期末洗い替え法による戻入額である。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

計算書類関係附属明細書 



 


